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Abstract:

Purpose: The occupation of Hamadan by Allied powers in World War II had political, econom-

ic, social and cultural consequences for the city. Among which social consequences such as the 

bread crisis, migration and social disintegration, the epidemic disease, the arrival of immigrants, 

xenophobia, convergence and exile were the most important ones. The purpose of this study is to 

describe and analyze these consequences using archival records and other written documentaries. 

Method and Research Design: Library research used to investigate archival records, reports and 

other written documentaries.

Findings and Conclusion: The social consequences of World War II in Hamadan were continu-

ous and more than the other ones; such consequences and the condition continued for a long time 

even in the post-war period. Besides, the mentioned consequences had some positive effects on 

components such as xenophobia and convergence as well.
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چڪیده:

اشغال همدان توسط نیروهای متفقین در جنگ جهانی دوم پیامدهای سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، و 

فرهنگی متعددی برای این شهر به وجود آورد. در بین این پیامدها، تأثیرات اجتماعی جنگ هم چون 

بحران نان، مهاجرت و گسست اجتماعی، شیوع بیماری، ورود مهاجران، بیگانه ستیزی، همگرایی، و 

تبعید برجسته تر بود.

هدف: تحلیل و بررسی پیامدهای سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، و فرهنگی جنگ جهانی دوم در همدان 

با استفاده از منابع، اسناد و اطلاعات جدید و مستند از شرایط و اوضاع این دوران.

روش/ رویکرد پژوهش: روش پژوهش توصیفی-تحلیلی است و اطلاعات به شیوۀ کتاب خانه ای-اسنادی 

و براساس گزارش های موجود گردآوری شده است.

یافته ها و نتیجه گیری: پیامدهای اجتماعی جنگ جهانی دوم بر همدان بیش از پیامدهای سیاسی، 

اقتصادی و فرهنگی آن بود و در دوران پساجنگ هم تا مدت زیادی ادامه داشت. این جنگ علاوه بر 

تأثیرات منفی و مخرب، تأثیرات مثبتی هم درزمینۀ بیگانه ستیزی و همگرایی به ارمغان آورد.

کلیدواژه ها: همدان؛ جنگ جهانی دوم؛ متفقین؛ پیامدهای اجتماعی.

استناد: فروتن، مجید، شافعی، کیوان، کیانی، محمدقربان، خالندی، انور. (1401). پیامدهای اجتماعی 

جنگ جهانی دوم در همدان (1320- 1325 ش). گنجینۀ اسناد، 32(3)، 36-6
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1. مقدمه
با شروع جنگ جهانی دوم )1939-1945م/ 1318-1324ش( توسط آلمان ها، نایرة1 جنگ 
به دیگر کشورها نیز کشیده شد و درپی آن -باوجود اعلان بی طرفی دولت ایران- کشور 
ایران در شهریور 1320 به اشغال متفقین درآمد. جنگ جهانی دوم و اشغال ایران یکی از 
تأثیرگذارترین حوادث تاریخ معاصر ایران به شمار می آید که پیامدهای سیاسی، اقتصادی، 
اجتماعی، و فرهنگی بسیاری در ایران به بار آورد و ایران در این دوره پل پیروزی متفقین بر 
متحدین لقب گرفت و محل تدارک قوا و موقعیتی برای حفظ منافع آن ها به ویژه انگلیس 
و شوروی شد. در این زمان همدان نیز مانند برخی از شهرهای دیگر ایران به اشغال قوای 
انگلیس و شوروی درآمد و تحولات زیادی در تمامی ساختارهای آن ایجاد شد. جنگ 
جهانی دوم و اشغال همدان عوارضی را در این منطقه به وجود آورد؛ ازجمله: تشدید حس 
بیگانه ستیزی و همگرایی اجتماعی؛ بحران و قحطی نان؛ تبعید مخالفان توسط متفقین؛ 
و مهاجرت و گسست اجتماعی. باوجود اهمیت زیاد بررسی پیامدهای اجتماعی جنگ 
جهانی دوم بر همدان و وجود منابع و اسناد متعدد در این زمینه، پژوهش گران تاکنون 
تحقیق و پژوهشی علمی در این زمینه انجام نداده اند. پژوهش هایی هم که تاکنون در این 
زمینه انجام شده اند صرفاً به روایت جنگ توجه داشته اند و تبعات اجتماعی جنگ جهانی 

دوم بر همدان را به شکل جامع بررسی نکرده اند.
تحقیق حاضر درپی پاسخ به این پرسش است که:

 اشغال همدان در جنگ جهانی دوم چه پیامدهای اجتماعی ای بر این منطقه داشته است؟
هدف از نگارش این نوشتار در حوزة تاریخ محلی همدان تحلیل و بررسی اوضاع 
این دوران با استفاده از منابع و اسناد و گزارش های موجود و عرضۀ اطلاعات جدید و 
مستندی از پیامدهای اجتماعی جنگ جهانی دوم در همدان است. در این تحقیق سعی 

می شود تا تبعات اجتماعی جنگ بر همدان از زوایای مختلف بررسی شود.

2. پیشینۀ تحقیق
درزمینۀ موضوع تحقیق حاضر، مطالعات اندکی وجود دارد و اغلب مطالعات اطلاعاتی 
تازه و تصویری کامل و روشن از پیامدهای اجتماعی جنگ جهانی دوم بر همدان ارائه 
نمی دهند. اغلب گزارش های این مطالعات درزمینۀ جنگ جهانی دوم در همدان حاوی 

همان مطالب نوشته ها و منابع پیشین است. ازجملۀ این تحقیقات عبارت اند از:
تألیف  دوم«  جهانی  جنگ  در  ایران  قحطی:  سرزمین  پیروزی،  »پل  کتاب  الف( 
محمدقلی مجد )1395(. این منبع بیشتر در متن تاریخ سیاسی و دیپلماتیک ایران، علل  1. نایره: آتش
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و پیامدهای قحطی ایران در بین سال های 1942 تا 1943م را بازگو کرده است. امتیاز این 
کتاب دسترسی به اسناد و گزارش های دستگاه های اطلاعاتی آمریکا است. در این کتاب 
بیشتر، آسیب های اجتماعی، بحران های سیاسی و بی ثباتی داخلی ایران در دوران اشغال 
و کم کاری دولت های خارجی بیان شده است. دربارة اوضاع همدان در جنگ جهانی دوم 
اخبار و اسنادی از قحطی و گرانی و بلوای نان در جنگ جهانی دوم ذکر شده است که 

اهمیت زیادی دارد.
ب( »اهمیت استراتژیکی ایران در جنگ جهانی دوم« نوشتۀ همایون الهی به ریشه های 
تاریخی شکل بندی بلوک های مختلف جنگ در اروپا و موجبات جنگ، روابط ایران با 
قدرت های بزرگ و موقعیت استراتژیکی ایران در روابط با آلمان، روسیه و انگلیس، 
موضوع اشغال ایران و دستاویز متفقین در اشغال ایران، کناره گیری رضاشاه از قدرت 
و اهمیت اقتصادی ایران ازنظر متفقین اشاره دارد. مباحث و اطلاعات این کتاب دربارة 

همدان در دوران جنگ جهانی دوم چندان زیاد نیست.
ج( کتاب »ایران و قدرت های بزرگ در جنگ جهانی دوم« تألیف ایرج ذوقی )1368( 
از تحقیقات کامل و تحلیلی ایران در دورة جنگ و حوادث این دوران در روابط کشورها با 
ایران به حساب می آید که نویسندة آن تاریخ دیپلماسی ایران در نیمۀ اول قرن بیستم میلادی 
یا به طور دقیق تر تاریخ سیاسی و دیپلماسی ایران با کشورهای بزرگ از 1939 تا 1949م 
را بررسی کرده است. اغلب تحقیقات بعدی و به ویژه مقالات مرتبط با جنگ جهانی دوم 

از این کتاب بهرة زیادی برده اند.
د( »اسنادی از اشغال ایران در جنگ جهانی دوم«. در این مجموعۀ 8جلدی اسناد 
مختلفی گردآوری و روایت شده است با عناوین: بازداشت و تبعید و مداخله؛ تحمیل 
پیمان سه جانبۀ اعلان جنگ به آلمان؛ تصرف اماکن و اموال؛ قتل و تعددی؛ تجاوز و نقض 
حاکمیت؛ سانسور و مداخله در امور پولی و مالیاتی؛ ورود نیروهای آمریکایی به ایران؛ 
راه ها، راه آهن و فرودگاه ها؛ قطع درختان؛ نان و غله؛ و مهاجران لهستان در ایران. برخی از 

اسناد این مجموعه به همدان مربوط است.
ھ( کتاب »بحران دموکراسی در ایران 1320-1332« تألیف فخرالدین عظیمی به 
بررسی اقدامات و شرایط دولت های ایران از 20 شهریور 1320 تا مرداد 1332 و تفوق 
نهضت ملی و افول سلطنت پرداخته است. درارتباط با موضوعِ تحقیق حاضر بخش های 

مرتبط این کتاب تا سال 1325ش قابل اعتنا است.
و( »انقلاب اسلامی در همدان« تألیف ابوالفتح مؤمن )1386(. در بخشی از جلد اول 
این کتاب به اوضاع همدان در جنگ جهانی دوم پرداخته شده و به صورت مختصر شرایط 

ــگ  ــی جن ــای اجتماع پیامده
جهانــی دوم...
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این شهر و منطقه و اقدامات نظامی شوروی و انگلیس در همدان بیان شده است.
ز( اسناد »آرشیو دیجیتال کشور قطر« شامل اسناد و گزارش های سفارت انگلیس در 
ایران. قسمتی از این اسناد و مدارک به انتصابات کنسول گری همدان از بین افراد نظامی 
و یادداشت های ماهانۀ معاون کنسول همدان در اواخر دوران جنگ مربوط است و برای 
اولین بار استفاده شده است و حاوی مطالبی دربارة وضعیت امنیت شهر و منطقه، رفت وآمد 
شخصیت های انگلیس و شوروی به همدان، فعالیت احزاب و گروه های اجتماعی و به ویژه 

انتخابات مجلس پانزدهم در همدان است.
ح( مقالۀ »آثار و پیامدهای اجتماعی اشغال ایران در شهریور 1320« تألیف سمانه 
بایرامی )1388(. این مقاله پیامدهای اجتماعی و اقتصادی کوتاه مدت و بلندمدت اشغال 
ایران را بررسی کرده است و مطالب آن کلی است و کمتر به اوضاع ایالات و ولایات ایران 

توجه داشته است.
پیامدهای  موضوع  روی  مذکور  تحقیقات  از  هیچ یک  شد  ملاحظه  همان طورکه 
اجتماعی جنگ جهانی دوم در همدان تمرکز ندارند و کمتر به این موضوع وارد شده اند؛ 
ازاین رو می توان گفت که رویکرد پژوهش حاضر تاحدودی جدید و متفاوت از تحقیقات 
و نوشته های پیشین است؛ به ویژه این که بخش زیادی از مطالب مقالۀ حاضر بر اسناد و 

مدارک جدید و رسمی متکی است.

3. بحران نان و واقعۀ آبان 1320 در همدان
یکی از پیامدهای عمومی حضور قوای متفقین در ایران کمبود و گرانی نان بود که تمامی 
ایالات و ولایات را با شدت و ضعف درگیر کرده بود. این موضوع به هیجان عمومی و 
ازدحام مردم در نانوایی ها منجر شد. در این هیجان، مردم بیشتر به احتکار و کمبود گندم 
و درنتیجه گرانی و نامرغوبی نان اعتراض داشتند. اعتراض مردم به وضعیت نان دلیلی 
بر بی کفایتی دولت در تأمین قوت مردم و ممانعت از سوءاستفادة نیروهای خارجی و 
محتکران داخلی بود. نیاز قوای متفقین به گندم ازیک سو و کم شدن تولید گندم ازسوی 
دیگر باعث شد تا کمبود آرد و نان به وجود آید و به بحران تبدیل شود. تصاحب غلات 
در این دوره توسط متفقین با هدف تأمین مصارف نیروهایشان، یکی از عوامل کمبود 
گندم در زمان اشغال ایران بود. دراین بین، نیروهای شوروی در تداوم بحران نان سهم 
بیشتری داشتند؛ زیرا آن ها از حمل غله از مناطق تحت نفوذ خود به نواحی قحطی زده 
جلوگیری می کردند )نجاتی، 1378، ص590(. فروش سهمیه ها توسط نانوایی ها به صورت 
آزاد این کمبود و گرانی را تشدید کرد. در این دوران نان نامرغوب و مخلوطی از آرد 

مجید فروتن| کیوان شافعی
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بحرانِ  این  برای حل  دولت  بود.  دانۀ خشخاش  و  ارزن  بعضی اوقات  و  و جو  گندم 
گریبان گیر عموم مردم ایران علاوه بر دادن راهکارهایی برای جیره بندی و توزیع کوپن نان، 
»آرتور میلسپویِ«1آمریکایی را هم به سمت رئیس اداره کل دارایی استخدام کرد. یکی از 
مأموریت های اصلی میلسپو در این زمان حل بحران نان بود. او در اولین اقدام برای رفع 
مشکل نان به یک باره قیمت گندم را افزایش داد که باعث واکنش مردم شد )سلیمانی و 
عزیزخواه، 1391، ص93(. افزایش قیمت گندم به نفع کشاورزان بود و بر مردمی که قوت 
غالبشان نان بود تأثیر منفی داشت؛ به این دلیل او نتوانست به سرعت بر بحران نان فائق آید.
بحران نان و کمبود آرد و گندم در همدان پیامد موقتی اشغال شهر بود و با تخلیۀ 
شهر به تدریج این پیامد منفی برطرف شد. دلایل متعددی باعث شده بود قضیۀ نان در 
همدان به بحرانی همگانی تبدیل شود. لوئیس دریفوس2 سفیر آمریکا در ایران کمبود 
گندم و نان را به چند دلیل می دانست. قبل از جنگ مقداری گندم به آلمان صادر شده بود 
و به این دلیل موجودی انبارهای گندم کاهش یافته بود. دوم این که محصول گندم کشور 
در سال 1940م اصلًا خوب نبود، ارتش هم نتوانسته بود با برنامۀ ایجاد انبار استراتژیک 
خود به بهبود اوضاع کمکی بکند3 )مجد، 1389، ص458(. یکی دیگر از عوامل کمبود 
گندم خشک سالی هایی بود که در منطقه حادث می شد. طبق گزارش های موجود، در 
آستانۀ جنگ و ورود متفقین به ایران، خشک سالی بر منطقه حادث و تولید گندم کم شده 
بود. سال 1319ش به علت خشک سالی سالی بد برای تولید و برداشت گندم در همدان و 

درنتیجه منطقۀ اطراف بود.
احتکار گندم ازسوی مالکان و زمین داران فقط مختص به زمان جنگ نبود و عاملی 
دائمی در کمبود گندم در منطقه به شمار می آمد که گاهی شدت بیشتری می یافت. این اقدام 
خوانین در احتکار گندم در زمان جنگ یکی از مهم ترین عوامل کمبود و قحطی گندم و 
نان در منطقه به شمار می آمد. خوانین و ملاکان بزرگ منطقه دست کمی از نیروهای بیگانه 
و دولت نداشتند و در ایجاد و تداوم بحران نقشی تأثیرگذار داشتند. اغلب ملاکان و خوانین 
باتوجه به این که در شهر و منطقه سیلو وجود نداشت خودشان محصولشان را به قصد 
گران فروشی انبار می کردند و در دوران جنگ هم با فرماندهان متفقین همکاری می کردند 

و گندم را به عوامل آن ها می فروختند )علی اصغر نژادیان، مصاحبه، 1380/10/30(.
براساس روالی همیشگی هرساله مازاد محصول گندم همدان به دیگر شهرهای کشور 
ارسال می شد. بااین که میزان ارسال گندم از همدان به دیگر نقاط کشور با نزدیک شدن به زمان 
جنگ کمتر شده بود )روزنامۀ اطلاعات، ش4766، ص4( و در سال 1941م/1319ش فقط 
11800 تن گندم از همدان به دیگر مناطق ایران ارسال شد )مجد، 1395، ص594(، ولی 

1. Arthur Millspugh
2. Louis Dreyfus
 27 به شمارۀ  دریفوس  لوئیس  گزارش   -3
خارجۀ  وزارت  به  30ژانویۀ1941  مورخ 

آمریکا.
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در زمان اشغال کشور و نیاز بیشتر به گندم و کمبود محصول ناشی از خشک سالی، ارسال 
همین مقدار کم مازاد گندم از همدان هم در بین مردم التهاب ایجاد کرد و اعتراض های 

عمومی را درپی داشت.
با ورود قوای متفقین به همدان، نظارت دولتی بر انباشت و ذخیرة غلات در هنگام 
برداشت محصول کم شده بود و بیشتر محصولات را قوای متفقین به خارج از کشور 
برای تهیۀ آذوقه و مصرف قوای روس ارسال می کردند. در سال 1322ش روس ها حدود 
یک صد هزار تن غله را از ایران خارج کردند. آن ها به غیراز معامله ای که برای تهیۀ گندم 
با دولت انجام می دادند، از بازار آزاد هم گندم می خریدند و به روسیه حمل می کردند. 
روس ها در سال 1323ش ده هزار تن غله را از مرزهای ایران خارج کردند )ذوقی، 1368، 
ص71(. انگلیسی ها برای این که ذهنیت منفی ایرانیان از دزدی گندم را بزدایند، از همکاری 
خود در حمل گندم همدان و بارگیری گندم در کامیون های ارتش انگلیس برای حمل 
به راه آهن و توزیع در تهران و دیگر شهرها فیلم می گرفتند و پخش می کردند تا شایعات 

مربوط به بردن گندم به خارج از کشور را خنثی کنند )مجد، 1395، ص736(.
کمبود وسایل حمل ونقل و قطع ارتباط بین روستاها و شهر به دلیل گسترش ناامنی در 
زمان اشغال منطقه و بودن اختیار راه های ارتباطی روستاها و شهر در دست نیروهای متفقین 
در ارسال دیرهنگام گندم بی تأثیر نبود. با تأسیس شرکت حمل ونقل ازسوی نیروهای 
انگلیس و آمریکا در منطقه اغلب خودروهای حمل گندم در اختیار این شرکت های 
حمل ونقل قرار گرفتند و رانندگان ایرانی به استخدام آن ها درآمدند. آن ها نزدیک به 75 
درصد شبکۀ حمل و توزیع و نیمی از کامیون های دولتی را در اختیار خود گرفتند )احمدی 
و صادقی، 1392، ص11(. نیروهای متفقین پس از ورود به همدان برخی از زمین های 
زیر کشت را به تصاحب خود درآوردند و در نقاط ورودی شهر در اطراف زمین های 
کشاورزی روستاها مراکز نظامی خود را مستقر کردند. با این اقدام انجام امور زراعت در 
محدودة نظامی متفقین که منطقۀ وسیعی را شامل می شد تا پایان جنگ و ترک این اراضی 

مقدور نشد.
این عوامل تأثیرگذار در کمبود گندم و نان به هیجان و شورش در شهر، و ازدحام 
درمقابل نانوایی ها و حمله به ادارة دارایی و انبارهای گندم منجر شد. ارسال گزارش های 
متعدد دولتی از شدت بحران کمبود نان در همدان حکایت دارد. گزارش فرمانداری 
همدان به وزارت کشور در مورخ 1320/8/29 معلوم می دارد که همدان خیلی زودتر از 
دیگر شهرها و به فاصلۀ دو ماه بعداز آمدن قوای متفقین به این شهر به بحران نان وارد 
شده و درپی آن زدوخورد خونین رخ داده است. در روز 28آبان1320 جمعی از مردم شهر 
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به سمت قلعه کهنه و ادارة دارایی حرکت می کنند و در راه با اتومبیل های سربازان انگلیسی 
مواجه می شوند و شروع می کنند به سنگ اندازی که سنگی به پیشانی یکی از شوفرها 
برخورد می کند و درنتیجه اتومبیل منحرف می شود و در گودالی سقوط می کند. همان 
موقع جمعیت هجوم می آورند و سربازان تیراندازی می کنند. در این موقع رئیس شهربانی 
سرمی رسد و جلو سربازان می رود و آن ها را به ترک تیراندازی دعوت می کند و خود به 
میان جمعیت می رود و آن ها را از این عمل سرزنش می کند. جمعیت پراکنده می شوند و 
نزدیک ظهر تقریباً اجتماع آن ها به هم می خورد )ساکما، 293/003292/0004(. تعداد تلفات 
این واقعه به روایتی شش نفر )سه نفر مقتول، سه نفر مجروح( )قطبی، 1389، ص58( و 

در روایت دیگر چهار کشته از اهالی گزارش شده است )ساکما، 293/003292/0010(.
فرماندار همدان این غائله را به برخی ولگرد، و بی کار و بی خانمان ربط می دهد که 
تعداد آن ها در شهر با آمدن فصل زمستان و گرانی خواربار روبه افزایش است و ممکن 
است باز هیجان ایجاد کنند )ساکما، 293/003292/0005(. البته در شرایط سخت تهیۀ 
نان برای مردم، دولت به جای رفع مشکل و قصور خود نانوایی های شهر را مقصر اصلی 
می دانست که اغلب مواد مختلف را با آرد مخلوط می کنند و یا گران فروشی و کم فروشی 
می کنند )ساکما، 290/008362/0005(. برای آن که نانواهای شهر از تقلب و تخلف دست 
بردارند مقرر شد از هر نانوا پنج هزار ریال وثیقه در صندوق شهرداری نگهداری شود تا 
درصورت ادامۀ تقلب علاوه براینکه ودیعۀ آنان به نفع شهرداری بایگانی و به مصرف امور 
خیریه برسد، پروانۀ آنان نیز اخذ و به دیگران واگذار شود )ساکما، 290/008362/0005(. 
دراین ارتباط برای جلوگیری از سوءاستفادة نانواها از تفاوت نرخ آرد دولتی با آزاد و 
ممانعت از هجوم روستائیان )که خود سهمیۀ آرد و گندم داشتند( به شهر برای تهیۀ نان، 
مقرر شد تا بین مردم شهر کوپن نان توزیع شود )روزنامۀ اطلاعات، ش4986، ص4(. 
درنهایت برای این که به همۀ مردم نان برسد نان را کوپنی کردند و درازاء تحویل کوپن، 
نان به مردم می دادند. »دو نوع نان در آن زمان تحویل مردم می شد. یکی خاصه و یکی 
هم کوپنی که بسیار نان بدی بود که می گفتند هستۀ خرما است. نان های خاصه نانی بود 
که می شد بخوری، البته گران تر بود و نان کوپنی که بسیار سیاه بود و بد و نامرغوب که 
عوام الناس اکثراً می خریدند و به ناچار آن را می خوردند« )غلام حسین زنگنه، مصاحبه، 
1379/11/5(. در راهکار دیگر مقرر شد بر کار نانوایی های شهر بیشتر نظارت شود و 
معتمدان شهر بر تولید و توزیع نان نظارت کنند )آبادیان، 1390، ص9(. با اجرایِ این 
طرح ها هرچند مشکل تهیۀ نان موقتاً حل می شد، ولی تا پایان نیافتن اشغال شهر، بعداز 

مدتی دوباره مردم با مشکل تهیۀ نان و کمبود آن مواجه می شدند.
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4. افزایش ناامنی در منطقه
یکی دیگر از پیامدهای اجتماعی جنگ جهانی دوم در همدان، ناامنی و افزایش نارضایتی 
مردم از عواقب آن بود. ناامنی در نگاه اول حاصل رفت وآمد نیروهای متفقین و نقش 
آن ها در ناامن کردن منطقه و مشارکتشان در برخی از هرج ومرج های شهری و روستایی، 
و ناکارایی نیروهای انتظامی بود )که در زمان اشغال همدان دیگر توان برقراری امنیت در 
منطقه را نداشتند و دائماً از کمبود نیرو گله داشتند و برای افزایش نیرو و حقوق تقاضا 
می کردند( )احمدی، 1374، ص57(. این ناامنی در نگاه دوم به بی تفاوتی حکومت محلی 
که مدیریت منطقه را به اشغالگران واگذار کرده بود و آزادی اشرار و غارت گران از زندان 
که درحال پرسه زدن در شهر و راه ها بودند، برمی گشت. گاهی همین اشرار و دزدان با 
هدایت و حمایت نیروهای متفقین و یا خوانین منطقه چپاول و دزدی می کردند و در این 
کار برخی اوقات با مأموران انتظامی هم هم دست می شدند. رواج غارت و چپاول در 
روستاها و بین عشایر منطقه، دزدی و راهزنی کالاهای تجاری و حتی دستبرد به اموال 
نیروهای متفقین برای به دست آوردن مواد غذایی و تسلیحات نظامی، دستبرد به دکاکین و 
منازل به ویژه منازل متمولین شهر از مصادیق ناامنی بود که با گسترش آن، آسایش و آرامش 
از منطقه رخت بربست و نارضایتی مردم روبه افزایش نهاد. گسترش فقر و گرسنگی ناامنی 
را تشدید و تأثیرات آن را عمیق تر کرد. در دورة جنگ، دزدی در شهر زیاد شد و نیروهای 
انتظامی توان جلوگیری از دزدی و غارت را نداشتند. در دی 1320 چند نفر دزد از پشت بام 
به یکی از کاروان سراهای معروف همدان رفتند و به چند حجره دستبرد زدند )روزنامۀ 
اطلاعات، ش4766، ص1(. اخبار نشریات این دوران هم از دزدی و سرقت خبر می دهند: 
»ده هزار لولۀ تریاک از ادارة دارایی اقتصادی همدان سرقت شده است« )روزنامۀ اطلاعات، 
تعداد  به غارت رفت و  از مردم  اموال و دارایی زیادی  این زمان  ش4834، ص1(. در 
زیادی براثر همین بی نظمی و ناامنی جان خود را ازدست دادند. تلاش نکردن حکومت 
مرکزی برای جلوگیری از دزدی و ناامنی باعث گسترش عملیات غارتگران و گستاخی 
آن ها می شد. گاهی بی نظمی و اغتشاش به حدی می رسید که خود مردم و افراد لوطی و 
گروه های خودجوش، مأمور انتظام و امنیت محلات شهر می شدند و با افراد برهم زنندة 
نظم شهر مبارزه می کردند. در این زمان با شکل گیری زدوخوردهای عمومی آمار مراجعه 
به بیمارستان ها براثر مجروحیت با چاقو ماهیانه به 30 الی 40 نفر افزایش یافت )آرشیو 

دیجیتال کشور قطر، 12/3685/0010(.
در برخی از دزدی ها خود کارکنان ادارات و مأموران انتظامی هم دستی داشتند و این 
کارها با حمایت آن ها انجام می شد: »به همت دیوان کیفریِ کارمندانِ دولت، شاهرخی 
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رئیس ادارة آگاهیِ شهربانی همدان و یکی از کارمندان آن اداره به اتهام هم دستی با سارقین 
دستگیر شده اند. ازقرارمِعلوم در طی دوسالۀ اخیر این دو نفر با سارقین در دزدی ها و ایجاد 
بی نظمی در شهر مشارکت داشته اند« )روزنامۀ اطلاعات، ش4931، ص1(. طبق گزارش 
فرمانداری همدان علاوه بر این افراد، عدة زیادی از کارکنان ادارة خواربار همدان هم به جرم 
ارتشاء دستگیر و بازجویی شدند )ساکما، 240/001612/0025(. بااین که در این ایام دزدی 
و غارت بیشتر از گذشته شده بود و اغلبِ پیگیری های مأموران شهربانی به نتیجه نمی رسید 
و مردم چندان به کار آن ها امیدوار نبودند، ولی دستگیری این افراد موجب خوش وقتی 
عموم مردم می شد )روزنامۀ اطلاعات، ش4944، ص1(. معاون کنسول انگلیس در همدان 
در یادداشت های ماهانۀ خود علاوه بر ذکر کاهش امنیت شهر بهبود آن را به تبانی نکردن 
رئیس پلیس همدان با سارقان و متخلفان امنیت منوط می داند )آرشیو دیجیتال کشور 
قطر، 12/3685/0100(. در اوضاع بی سامان منطقه، گاهی خود نیروهای متفقین عامل 
برهم زدن امنیت شهر و روستاها بودند و به شرارت، دستگیری و حتی به یغمابردن اموال و 
محصولات منطقه دست می زدند. در برخی مواقع آن ها اشرار منطقه را زیر چتر حمایت 
خود قرار می دادند تا به اهداف خود برسند. باوجوداین که در زمان جنگ راه های ارتباطی 
در اختیار متفقین بود، ولی اشرار و غارت گران به راحتی در این راه ها حضور داشتند و 
اموال مردم و حتی اموال دولت را غارت می کردند. »سیمون« جاسوس انگلیس در همدان 
با ارعاب و تهدید انبارهای گندم را به اجبار از صاحبان آن ها مصادره می کرد، درحالی که 

شهر با کمبود گندم روبه رو بود.
حضور نیروهای آمریکایی هم برای مردم منطقه بی دردسر نبود. گزارش ژاندارمری 
همدان به ژاندارمری کل کشور از برخورد خودرویِ نیروهای آمریکایی با شخصی روستایی 
و درگذشت او خبر داده است )ساکما، 293/003291/0012(. حتی مأموران دولتی هم درمقابل 
این سیاست برهم زنی نظم عمومی توسط نیروهای متفقین یارای برخورد و مقابله نداشتند. 
دسته ای از نیروهای انگلیس به مهمان خانه ای در شهر می روند و علاوه بر کتک زدن کارگر آن، 
اموال مهمان خانه را چپاول می کنند، بدون این کسی پیگیر این تعدی آن ها باشد. جالب آن که 
صاحب مهمان خانه نه تنها با شکایت به حق ضایع شدة خود نمی رسد، بلکه نیروهای انگلیسی 

او را به جرم مخالفت با خود دستگیر می کنند )ساکما، 293/003291/0014(.

5. برخورد با مخالفان متفقین
در زمان تسلط قوای انگلیس در همدان عدة زیادی از مردم شهر دستگیر و یا تبعید شدند. هر 
کس که علیه نیروهای انگلیس در شهر اقدامی انجام می داد و یا به طرف داری از آلمان ها متهم 
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می شد، دستگیر و زندانی می شد. مخالفت افراد عادی و اظهارنظر چندکلمه ای علیه متفقین 
و له متحدین هم می توانست موجب بازداشت آن ها شود. به غیراز یک نفر از دستگیرشدگان 
که به اتهام طرف داری از آلمان تبعید شد، مابقی کسانی که دستگیر و یا تبعید می شدند، چهرة 
سیاسی معروف و مبارزی علیه حکومت و نیروهای متفقین نبودند. اکثر افراد دستگیرشده در 
زمان اشغال شهر فاقد ثروت و املاک و ضیاع بودند که انگلیسی ها به اموال آن ها چشم طمع 
داشته باشند و حتی بدون پایگاه اجتماعی بودند که نیروهای انگلیسی از جایگاه و موقعیت 
آن ها واهمه ای داشته باشند. اغلب اینان شغل های خدماتی، اداری و کارگری داشتند. در میان 
این افراد دبیر، نانوا، کارمند، کارگر و مسافرخانه دار وجود داشت. هم چنین این افراد هیچ گونه 
سوابق سیاسی و یا وابستگی به گروه و یا حزب سیاسی نداشتند و ازسوی هیچ گروهی هم 
حمایت نمی شدند. دلیل دستگیری تمامی این افراد به نظر می رسد به سیاست غیرمستقیم 
انگلیسی ها در همدان مربوط بوده باشد. انگلیس با هدف اجرایِ سیاست ارعاب و تهدید و 
افزایش قدرت خود در ادارة شهر و جلوگیری از شکل گرفتن مخالفت های مردمی، این افراد 
را دستگیر و تبعید می کرد. یکی دیگر از اقدامات نیروهای انگلیسی در راستای این سیاست، 
گماشتن افراد نظامی در کنسول گری همدان و انتصاب این افراد به عنوان معاون کنسول 
همدان بود. تا قبل از اشغال شهر این گونه انتصابات سابقۀ چندانی نداشت و اغلبِ اعضای 
کنسول گری همدان سوابق دیپلماتیک داشتند. دستگیری و تبعید مخالفان حضور نیروهای 
متفقین در زمان تصدی این افراد نظامی در شهر تشدید شد. برخی از اسناد انگلیس از انتصاب 
و آمدورفت افراد متعدد نظامی در رأس کنسول گری همدان در دوران جنگ حکایت دارد 
)آرشیو دیجیتال کشور قطر، 12/3685/0023(. در سال 1942م کاپیتان »جانسون«1 عهده دار 
امور کنسول گری همدان شد )آرشیو دیجیتال کشور قطر، 12/3685/0025(. بعداز او کلنل 
»جی. آر. هابینز«2 در سال 1943م به معاونت کنسول همدان منصوب شد. بیشترین تعداد 
دستگیری ها و تبعید افراد در زمان این افسر انگلیسی اتفاق افتاد. در سال بعد فرد نظامی 
دیگری به نام »جی. ای. دیث«3 عهده دار امور شد که به دلیل بیماری در سال 1944م تا بهبود 
وضعیتش کاپیتان »بی.ای.ال. تامست«4 معاون کنسول همدان شد )آرشیو دیجیتال کشور قطر، 
12/3685/0009(. در جریان دستگیری و تبعید مخالفان متفقین در همدان آنچه بیش از همه 
جالب به نظر می آمد واکنش و عملکرد دولت ایران بود که بدون هیچ گونه دلیلی این افراد را 
دستگیر و زندانی می کرد. متفقین در جریان دستگیری و تبعید افراد هیچ سند و مدرکی دال بر 
اتهام افراد به خود آن ها و یا دولت ایران ارائه نمی دادند. بااین که دستگیری افراد با مخالفت 
آمریکایی ها مواجه شده بود، ولی انگلیسی ها تا پایان اشغال همدان به این روند ادامه دادند و 

افراد زیادی را دستگیر و تبعید کردند.

1. Johnson.
2. J. R. Habbins. 
.برخی از منابع این نام را هانیز هم نوشته اند
3. J.E. Daeth
4. B.A.L. Thomsett.
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در گزارش شهربانی همدان از فردی به نام »فرهاد سرکانی« یاد شده که نانوا بوده است 
و در محل کارش حرفی در انتقاد از انگلیسی ها زده بوده است. او به درخواست »هابینز« 
معاون کنسول همدان و رابط قشون انگلیس در همدان بازداشت شد )قطبی، 1389، 
ص137(. بهانۀ دستگیری او تبلیغ دروغ علیه ایران و متفقین ذکر شد؛ ولی دلیل اصلی 
این دستگیری ترس از نفوذ او در بین نانواها برای ایجاد هیاهو ضد منافع انگلیس در شهر 
بود. ازسوی دولت ایران جرم او »عاملیت در شورش مردم، گران کردن نان و مخالفت 
دیگر  مورد  در  اعلام شده است« )ساکما، 293/003292/0010(.  قیمت گندم  با گرانی 
شهربانی کشور از شهربانی همدان می خواهد که به درخواست نظامیان انگلیسی فردی 
به نام »علی اصغر اصان لو« را دستگیر کنند )قطبی، 1389، ص140(. این فرد نیروی پیشین 
شهربانی کرمانشاه بود که توسط شهربانی همدان دستگیر و زندانی شد. جالب آن است که 
باوجود مکاتبات متعدد و استعلام دربارة علت بازداشت این فرد کسی علت بازداشت او 
را نمی دانست. او در مهرماه 1321 به قید کفالت آزاد شد تا خود را به سفارت انگلیس در 
تهران معرفی کند. درپی آن کنسول یار انگلیس در همدان از شهربانی خواست که زندانیان 
سیاسی امثال اصان لو را تحت مراقبت بیشتری قرار دهند )ساکما، 290/003308/0006(. 
در گزارش دیگری از فرمانداری همدان به وزارت کشور معلوم می شود که به درخواست 
کنسول انگلیس سه نفر از اهالی همدان به نام های محمد شریفی، غلام حسین شریفی، 
محمدعلی نجیب بدون دلیل در زندان شهربانی بازداشت هستند. فرماندار ضمن کسب 
تکلیف از آن بیم دارد که ازطرف دادگستری ایراد گرفته شود و آن ها نتوانند دلیل بازداشت 
این افراد را بیان کنند )قطبی، 1389، ص146(. علت دستگیری این افراد این بیان شده 
بود: »شرکت در تحریکات منجر به شورش آبان ماه ]1321[ و تشکیل اجتماعات طرفداران 
آلمان در منزل که در آن اجتماعاتْ تبلیغاتی علیه متفقین موردشور قرار گرفته و بعداً در 

بین اهالی شهر منتشر می شد« )ساکما، 290/003308/0008(.
از دیگر دستگیرشدگان این دوران »محمد زمان«، »عباس خزائلی کرد« و »سیدهاشم 
فیض« بودند. مأمور انگلیسی از فرماندار همدان می خواهد که عباس خزائلی کرد را -که 
با جونسون انگلیسی سابقۀ شناسایی دارد و با سوءاستفاده از نام مأموران دولت انگلیس 
اخراج کند )ساکما،  از همدان  برای مدتی زندانی و  در همدان رشوه می گرفته است- 
293/003291/0007(. »مفتون« شاعر همدانی هم به اتهام طرف داری از آلمان و فعالیت 
برای آن ها بازداشت و به روستای سوزان1 تبعید شد. او اوضاع شهریور 1320 و تبعید خود 

1. از توابع درجزین همدان.را به زبان شعر به تصویر کشیده است )مفتون همدانی، 1378، ص126(.

ــگ  ــی جن ــای اجتماع پیامده
جهانــی دوم...



18
گنجینۀ اسناد، سال 32، دفتر سوم، پاییز 1401 شمارۀ پیاپی 127

6. مهاجرت و گسست اجتماعی
به چند شکل خود را در  در زمان جنگ جهانی دوم مسیر مهاجرت و گونه های آن 
منطقۀ نشان داد. برخی از مهاجرت ها دائمی و برخی موقتی بود. برخی جابه جایی ها 
درون منطقه ای و برخی برون منطقه ای بود. علت مهاجرت ناامنی در شهر و راه های ارتباطی، 
کمبود مایحتاج، گسترش بیکاری و رکود و تورم و اشغال شهر توسط نیروهای متفقین 
بود. خالی شدن منطقه از نیروی انسانی و جمعیت فعال، در آینده تأثیر مخربی بر آبادانی 
منطقه گذاشت. پدیدة مهاجرت خود به تنهایی عاملی مهم در گسست اجتماعی و طبقاتی و 
دگرگونی ساختار جمعیت و افزایش جمعیت شهری و خالی شدن روستاها از سکنه، ادغام 
خرده فرهنگ های ساکن در منطقه و ازبین رفتن بسیاری از فرهنگ های بومی و سنتی بود که 
تاکنون منطقه را تحت الشعاع خود قرار داده است. سیر جابه جایی جمعیت منطقه در زمان 
جنگ جهانی دوم را در دو مسیر می توان مشاهده کرد: مهاجرت بیرونی؛ مهاجرت درونی.
مهاجرت بیرونی در زمان جنگ شامل مهاجرت جمعیت شهری همدان به شهرهای 
بزرگ و پایتخت، مهاجرت روستاییان به دیگر شهرها و مهاجرت اقلیت های دینی به 
پایتخت و خارج از کشور می شد. علت عمدة مهاجرت به شهرهای بزرگ حفظ و افزایش 
درآمد و ثروت در زمان اشغال شهر بود. اغلب این مهاجران سرمایه داران، تجار بزرگ و 
متمولان شهر بودند که برای حفظ و گسترش کار و فعالیت خود به شهرهای بزرگ و 
یا پایتخت مهاجرت می کردند. به محض ورود نیروهای انگلیسی عده ای از مردم شهر را 
وحشت فراگرفت و خیلی از آن ها به قصد رفتن به اصفهان و شهرهای جنوبی، همدان را 
ترک کردند )مجد، 1395، ص502(. هم چنین در زمان اشغال منطقه جمعیت زیادی از 
روستاها به دیگر شهرها مهاجرت کردند. درپی اجحاف خوانین و زمین داران بزرگ منطقه، 
خشک سالی و کمبود محصول، تصرف زمین های کشاورزی توسط نیروهای متفقین و 
درنتیجه کم شدن زمین های زیر کشت و بی نیازی به کارگر و زارع عدة زیادی به شهرهای 
دیگر گسیل شدند. فصلی بودن کار کشاورزی هم در این مهاجرت تأثیر عمده ای داشت. 
در زمان اشغال منطقه جمعیت زیادی از روستاییان منطقه در دیگر نقاط به کار مشغول 
شدند. در این نوع مهاجرت علاوه بر دستیابی به فرصت ها و شرایط بهتر اقتصادی، رهایی 
از مخاطرات جنگ نیز مدنظر افراد مهاجر بود )نقدی، 1374، ص87(. وقوع جنگ در 
خروج جمعیت زیادی از اقلیت های دینی مقیم شهر بی تأثیر نبود. هرچند روند کوچ 
اقلیت های دینی به دلیل موانع حکومت درباب فعالیت اقتصادی و آموزشی آن ها از زمان 
به حکومت رسیدن رضاشاه شروع شده بود، ولی جنگْ این مهاجرت را تسریع کرد. در این 
زمان جمعیت زیادی از اقلیت های دینی همدان به تهران و در مرحلۀ بعد به خارج از کشور 
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مهاجرت کردند. این روند در میان یهودیان شهر بیشتر و در بین ارامنه و مسیحیان کمتر 
بود. در ترک خانواده های ارمنی از همدان به قصد تهران و ارمنستان، روس ها تلاش زیادی 
داشتند )آرشیو دیجیتال کشور قطر، 12/3685/0012(. این مهاجرت و کم شدن جمعیت 
اقلیت های مذهبی علل سیاسی، اقتصادی و دینی داشت )نغزگوی کهن، 1387، ص140(.
مهاجرت درونی در زمان جنگ شامل مهاجرت روستاییان به همدان، مهاجرت از 
دیگر شهرها به همدان و مهاجرت موقت ساکنان همدان به روستاها می شد. در این زمان 
جابه جایی جمعیت به تدریج از روستاها به شهرها و با سرعت بیشتری از شهرهای کوچک به 
شهرهای بزرگ جریان داشت و درنتیجۀ آن جمعیت شهری روبه افزایش گذاشت )کاتوزیان، 
1379، ص442(. ازبین رفتن زمین های حاصلخیز در جنگ و بیکاری زارعان به ناچار آن ها 
را به ترک زراعت و تخلیۀ روستاها و مهاجرت به شهر و روی آوردن به کارهای عملگی، 
دست فروشی، دوره گردی و گدایی، و بیگاری درازاء گرفتن حقوق از نیروهای متفقین مجبور 
کرد. همان گونه که جمعیت روستاها کم می شد اقامت در مناطق حاشیۀ شهر بیشتر می شد 
و جمعیت کارگری درمقابل جمعیت دهقانی افزایش می یافت. مهاجرت از روستاها به شهر 
در دوران جنگ جهانی دوم در همدان شتاب گرفت و علت آن »کشاورزی و بازرگانی« 
بود؛ چون اگر محصولی هم در روستا تولید می شد به دلیل »مسدودبودن راه تجارت« ثمری 
نداشت )اسنادی از مهاجرت داخلی در ایران، 1390، ص7(. این نوع از مهاجرت باعث 
تغییر ساختار جمعیت منطقه شد و اثراتی مثبت و منفی در جامعۀ شهری و روستایی به بار 
آورد و سبب دگرگونی اساسی در فرهنگ و ساختار اجتماعی و درهم شدن سطوح و طبقات 
اجتماعی و خرده فرهنگ های منطقه و غالب شدن برخی از عناصر فرهنگی مهاجران در شهر 
شد. یکی دیگر از شکل های مهاجرت در دوران جنگ جهانی دوم در منطقه گسیل شدن 
جمعیت زیادی از شهرهای مجاور به همدان بود. این نوع از مهاجرت بیشتر از شهرهای 
غربی کشور به همدان انجام می شد. این افراد برای به دست آوردن شغل و امنیت بیشتر از 
شهرهای اشغال شدة خود به همدان مهاجرت می کردند. در این نوع مهاجرت همدان نقش 
بارانداز را داشت؛ یعنی مهاجران پس از مدتی سکونت و به دست آوردن تجربه و تاحدودی 
گرفتن بن مایه همدان را به قصد پایتخت و شهرهای بزرگ ترک می کردند و به نقاط دیگر 
می رفتند. این نوع مهاجرت علاوه بر شکل گیری ارتباطات بین فرهنگی باعث برخورد و ادغام 

فرهنگ ها و خرده فرهنگ های منطقه شد.
برای درامان ماندن از صدمات جنگ به ویژه بمباران و تعدیات نیروهای متفقین در 
شهر، خانواده های زیادی موقتاً از همدان به روستاهای خود مهاجرت کردند. این نوع 
مهاجرت قبل از حادث شدن جنگ هم در برخی مواقع به دلیل مخالفت مردم با برنامه های 
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فرهنگی و مذهبی حکومت انجام می شد. چنان که برخی از روحانیون به سبب مخالفت 
با حکومت همراه با خانواده های خود به زندگی در روستاها روی آوردند. عده ای هم 
اقتصادی برای درامان ماندن از گرسنگی و کمبود ارزاق در شهر به روستاها  به لحاظ 
مهاجرت می کردند )صادقی، 1384، ص23(. پس از پایان جنگ اغلب این مهاجران موقتی 

دوباره به شهر برگشتند و به ندرت در روستاهای خویش ماندگار شدند.
حاصل مهاجرت های مختلف در این زمان -که حادث شدن جنگ به تشدید آن 
بین  در  فرهنگی و گسترش شکاف طبقاتی  و  اجتماعی  ایجاد گسست  کمک کرد- 

جماعت شهری و افزایش جمعیت روستایی مهاجر در حاشیۀ شهر بود.
کمبودها در زمان اشغال شهر باعث تشدید حس سودجویی در بین مردم شد؛ 
تاجایی که دولت با صدور اطلاعیه ای سودجویان به ویژه محتکران را تهدید کرد: »دولت 
نمی تواند نسبت به اشخاصی که در این موقع از رحم و شفقت به هم نوع صرف نظر 
نموده و درمقام استفادة نامشروع برآیند اغماض و ارفاق نماید؛ بلکه اشد مجازات از 
حبس طولانی و جریمۀ فوق العاده حتی سیاست اعدام ... ]برای[ محتکرین اعمال خواهد 
شد« )ساکما، 290/008362/003(. در ذیل این اطلاعیۀ دولت، ازسوی فرمانداری همدان 
آمده است: »شایسته است آقایانِ مالکین مفاد دستور بالا را نصب العین قرار داده و بی جهت 

خود را دچار کیفر شدید و تعقیبِ منعِ احتکار ننمایند« )ساکما، 290/008362/003(.
بیگانگان  و  اقوام  آمدورفت  و  مهاجرت ها  درپی  موجود  سنتی  و  بومی  فرهنگ 
کم رنگ شد و یا از بین رفت و جای آن را فرهنگ و عناصر فرهنگی جدید گرفت. 
برخورد فرهنگی درپی ارتباطات قومی و خرده فرهنگ ها، پایه و اساس تغییروتحول و 
دگرگونی ناخواسته را برای بافت های بومی و سنتی منطقه به وجود آورد و درپی آن به 
دگرگونی ساختارهای رسمی و غیررسمی آن منجر شد. شکاف طبقاتی در شهر روزبه روز 
بیشتر شد و باعث فاصله گرفتن مردم از یکدیگر، و افزایش عناد و ضدیت شد. این 
گسست اجتماعی و کم رنگ شدن مفاهیم پایداری و ایثار با بروز قحطی، گرانی، کمبودها 

و ایستادگی نکردن درمقابل نیروهای متفقین خود را نشان داد.

7. مهاجران لهستانی در همدان
برطبق قرارداد اولیۀ متفقین با ایران قرار بود فقط نیروهای نظامی لهستانی وارد ایران شوند 
و متفقین مایحتاج اولیۀ آن ها را تأمین کنند؛ ولی درعمل این گونه نشد و شمار زیادی از 
آوارگان لهستانی ساکن در اردوگاه های شوروی شامل زن، کودک و افراد مسن هم به 
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نظامیان لهستانی اضافه شدند. نخستین گروه از لهستانی ها در اوایل فرودین 1321 با چهار 
کشتی روسی حامل 2900 نفر سرباز و آوارة لهستانی وارد بندر انزلی شدند تا ازطریق 
همدان و کرمانشاه به عراق برده شوند )کریمی و دیگران، 1378، ص24(. تعداد این 
مهاجران در اردیبهشت همان سال به نزدیک 13 هزار نفر رسید. در جریان مهاجرت این 
آوارگان که تا تابستان 1943م/1322ش ادامه داشت، دست کم 150 هزار نظامی و غیرنظامی 
لهستانی وارد ایران شدند )مجد، 1395، ص238(. به دلیل شرایط بحرانی جنگ تعدادی از 
این مهاجران در شهرهای ایران به کسب وکار مشغول شدند و با ایرانیان ازدواج کردند و 
برای همیشه در ایران ساکن شدند. برای اقامت مهاجران لهستانی اردوگاه هایی در شهرهای 
مختلف احداث شده بود و به دلیل موقعیت جغرافیایی و ارتباطی همدان اقامتگاهی هم در 
این شهر تعبیه شده بود که بیشتر به مهاجران لهستانی اختصاص داشت که پس از بهبود و 
استراحت از این شهر به عراق اعزام می شدند تا در جبهه های جنگ اروپا به نبرد مشغول 
شوند. علاوه بر نظامیان و سربازان، عدة زیادی از زنان و کودکان لهستانی تبعیدی ساکن 
قزوین و تهران هم به همدان منتقل شدند. برخی از این جمعیت پس از اقامت موقت، 
دوباره در فرصتی مناسب به دیگر شهرها مثل تهران و اصفهان گسیل شدند و برخی در 
همان زمان به قصد جنگ به عراق و آفریقای جنوبی اعزام شدند و یا پس از به دست آوردن 
نیروی ازدست رفته برای پیوستن به ارتش آزادی بخش لهستان، ازطریق همدان ایران را 
ترک کردند1 )بیات، 1374، ص72(. »سِر کلارمونت اسکرین«2 سرکنسول انگلیس در 
مشهد آورده است: برخی ]از مهاجران[ ازطریق خشکی با اتوبوس به تهران و همدان و از 
آنجا به بغداد گسیل می شدند )اسکرین، 1370، ص327(. باوجوداین که اردوگاه همدان 
موقعیت نظامی داشت و محل اقامت موقت نیروهای نظامی لهستانی و اسراء نظامی بود، 
ولی بااین حال تعدادی از خانواده های لهستانی از زمان جنگ در همدان مقیم شدند و 
خانواده تشکیل دادند و به کارهای خدماتی مشغول شدند. همدانی ها به این افراد ارمنی 
و روسی می گفتند. چندین نفر از افراد صاحب نفوذ و متمکّن شهر هم با برخی از زنان 
لهستانی ازدواج کردند که درحال حاضر فرزندان آن ها در همدان زندگی می کنند. برخی 
از مردان لهستانی مقیم شهر در میدان اصلی شهر به کار دوخت کفش لاستیکی -که از 
لاستیک ماشین درست می شد- اشتغال داشتند و ازاین طریق امرارمعاش می کردند )پرویز 
اذکایی، مصاحبه، 1398/8/25(. وجود مدارس و مراکز مذهبی مسیحیان، برای اقامت 
مهاجران لهستانی در همدان بی تأثیر نبود. اغلب این مهاجران در شیرخوارگاه ها و مراکز 
نگهداری کودکان و در کارهای خدماتی در بیمارستان ها فعالیت داشتند. تأثیرات اجتماعی، 
فرهنگی و اقتصادی این مهاجران در همدان از دیگر شهرهای ایران چون اصفهان و 

1. عده ای از این افراد به آندرس کمونی در 
شمال فرانسه اعزام شدند.

2. Sir Klarmont Screen
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تهران کمتر بود. آن ها پس از بهبود اوضاعشان، در کنار کارهای خدماتی به تأسیس مراکز 
آموزشی و فرهنگی چون آموزشگاه صنایع دستی، مدرسه، نشریه، رادیو، و تولید نمایش 
هم در شهرهای مذکور اقدام کردند که علاوه بر کسب درآمد توانستند جمعیت زیادی را 

هم جذب فعالیت و آموزش های خود کنند )بهشتی سرشت و دیگران، 1392، ص55(.
در گزارش فرماندار قزوین آمار ورود برخی از مهاجران لهستانی به همدان شامل افسر، 
سرباز، زن و مرد و بچه ذکر شده است. برحسب این گزارش طی دو ماه جمعیت زیادی از 
آن ها به همدان آورده شدند. تعداد این افراد در روزهای اول کمتر بود و هرچه زمان می گذشت 
بر تعداد آن ها افزوده می شد. طبق گزارش مذکور از تاریخ 1321/3/15 تا 1321/3/23 تعداد 
14 نفر از مهاجران از قزوین به همدان اعزام شدند. در روز 1321/3/29 این آمار به 174 
نفر رسید. در 3 و 4 تیرماه 177 نفر و در روز 1321/4/8 تعداد 227 نفر از قزوین به همدان 
آورده شدند )اسنادی از اشغال ایران در جنگ جهانی دوم، ج2، 1389، ص366(. حضور 
اسرایِ لهستانی در همدان به کمبود ارزاق، شیوع بیماری های عفونی چون تیفوئید و تیفوس، 

و کمبود دارو و امکانات درمانی دامن زد و مدت زیادی شهر را تحت تأثیر خود قرار داد.
یکی از پیامدهای حضور لهستانی ها در ایران، شیوع بیماری تیفوس بود که شهرهای 
مختلف ایران را فراگرفت و باعث ازبین رفتن جمعیت زیادی از ایرانیان شد. علت شیوع 
این بیماری آن بود که روس ها برخی از لباس های آلودة اسراء لهستانی و سربازان مهاجر را 
به مبلغی ناچیز به ایرانیان بی بضاعت می فروختند که همین عامل باعث گسترش این بیماری 
بین ایرانیان شد )اسناد وزارت امور خارجه، 1321/24/2(. زنان لهستانی هم پس ازآنکه 
وارد ایران شدند چون در وضع اسفناکی به سر می بردند و اغلبشان بسیار کثیف بودند و به 
شپش آلوده بودند، باعث بروز همه گیری بیماری تیفوس شدند )بولارد و اسکراین، 1363، 
ص97(. درپی گسترش بیماری تیفوس، دولت برای جلوگیری از شیوع بیشتر آن در اواخر 
سال 1321 اعلام کرد که تیفوس به صورت اپیدمی درآمده است و مدارس را مدتی تعطیل 
ایرانی در سال 1943م/1322ش براثر شیوع  کرد. طبق گزارش ها، درحدود 300 هزار 
تیفوس جان خود را ازدست داده اند )مجد، 1395، ص639(. مرکز اطلاعات مشترک عراق 
در هفتۀ منتهی به 15فوریۀ1944/ 25بهمن1322 ضمن گزارش از اوضاع آرام همدان، از 
شیوع بیماری تیفوس در زندان همدان و گسترش آن بین زندانیان خبر می دهد: »به علت 
تراکم شدید جمعیت در زندان شهر، بیماری تیفوس در میان زندانیان شیوع پیدا کرد. اکثر 
آن ها را به زندان دیگری منتقل کرده اند، ولی ظاهراً وضعیت این بخت برگشته ها بدتر 
از قبل شده است؛ زیرا می گویند زندان جدید به علت رطوبت و فقدان تهویه، وضعی 
به مراتب بدتر از زندان قبلی دارد« )مجد، 1395، ص645(. روزنامۀ اطلاعات در مطلبی 
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در سال 1322ش به اوضاع نامناسب همدان از شیوع تیفوس در سال گذشته اشاره دارد: 
زمستان سال گذشته ]1321ش[ همدان از تیفوس و تیفوئید تلفات زیادی داد و متأسفانه 
به دلیل نبود پیش بینی های لازم وسیلۀ مبارزه هم ]فراهم[ نبود )روزنامۀ اطلاعات، ش5308، 
ص3(. شرایط غیربهداشتی حاکم بر شهر در این دوران هم چنین باعث شد تا بیماری »تب 
عودکننده« هم در همدان شایع شود و مردم مدتی هم با این بیماری درگیر شوند )آرشیو 

دیجیتال کشور قطر، 12/3685/0058(.
از دیگر تأثیرات ورود آوارگان لهستانی، کمبود امکانات درمانی و دارو بود. به دلیل 
ناکافی بودن امکانات درمانی و پزشکی و ناکارآمدی کادر درمان جمعیت زیادی از مردم 
به دلیل  رفتند.  ازبین  مبتلایان  این  از  زیادی  عدة  و  مبتلا شدند  مذکور  بیماری های  به 
پاسخ گونبودن بیمارستان ها و مراکز درمانی، جمعیت زیادی از این مبتلایان در محلات و 

خانه های شهر و روستاها رها شده بودند.
تا سال 1320ش چندین مرکز درمانی و بیمارستان در همدان فعال بودند که توسط 
میسیونرهای خارجی، دولت و افراد خیر و متمول شهر ساخت شده بودند. اولین مرکز 
درمانی نوین در همدان بیمارستان آمریکایی ها بود که در زمان جنگ و اشغال همدان به 
بیمارستان آمریکایی ها و در زمان پهلوی دوم بعداز کودتای 28مرداد1332 به بیمارستان 
هاکس1از  جیمز  را  بیمارستان  این  احداث  برای  قدم  اولین  بود.  معروف  مسیحی ها 
میسیونرهای آمریکایی مقیم همدان برداشت. در زمان اشغال همدان این بیمارستان را 
اداره می کردند. این مکان یکی از مراکز استقرار فرماندهان  نیروهای نظامی آمریکایی 
آمریکایی و مرکز پشتیبانی و درمان نیروهای متفقین و مجروحان بمباران های شهر بود و 
هم چنین مکانی برای کمک های آمریکایی ها به فقرا و خسارت دیدگان جنگ و نگهداری 

از آن ها محسوب می شد.
گسترش بیماری های عفونی به افزایش تقاضا و کمبود دارو در همدان منجر شده بود. 
توزیع دارو در بازار سیاه و با قیمت های چندبرابری -که همگان توان تهیۀ آن را نداشتند- 
دلیلی بر شیوع بیشتر بیماری شد. به سبب شرایط جنگی ورود اغلب داروهای بیماری های 
عفونی از کشورهای اروپایی به ایران متوقف شد. این کمبود دارو سبب تلف شدن جمعیت 
بیشتری از شهر و روستاهای منطقه شد. »گرانی دارو به جایی رسید که یک نسخۀ 2ریالی 
قبل از جنگ، در این دورة شیوع بیماری به قیمت 8 تومان ازسوی داروخانه دار تحویل 
می گردید« )روزنامۀ پارس، 1322، ش103(. هم چنین در گزارشی از گرانی دارو در همدان 
آمده است: »بهای دارو بی اندازه ترقی نموده و اهالی مخصوصاً طبقۀ سوم و چهارم در 

James Hawkes .1زحمت هستند« )روزنامۀ اطلاعات، ش4763، ص1(.
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8. تشدید حس بیگانه ستیزی و همگرایی اجتماعی
حس بیگانه ستیزی و مقاومت مردمی درمقابل نیروهای متفقین و همگرایی و مشارکت 
اجتماعی از پیامدهای مثبت جنگ جهانی دوم در همدان محسوب می شد. شرایط خاص 
جنگ و اشغال شهر باعث تشدید این ستیزه گری و همگرایی در بین تمامی طبقات 
اجتماعی شهر شد و بسیج مردمی در دوران ناامیدی، ناامنی، قحطی و گرسنگی به کمک 
آسیب دیدگان و افراد بی بضاعت شتافت و مانع هرگونه همکاری و ارتباط مردم شهر با 
بیگانگان شد. به همت مدیران و اولیاء دانش آموزان مدرسۀ آلیانس 250 دست لباس )180 
دست پسرانه و 70 دست دخترانه( تهیه و بین دانش آموزان بی بضاعت تقسیم شد )روزنامۀ 
اطلاعات، ش4522، ص8(. بااین که مردم توان آن را نداشتند که درمقابل نیروهای متفقین 
مقاومت کنند، ولی با همگرایی و مشارکت اجتماعی تنفرشان را از اقدامات ویران کنندة 
متفقین و مخالفتشان را با هرگونه مداخله و فعالیت آن ها بروز می دادند. انزجار و بیزاری 
ایرانیان از انگلیس و شوروی سابقه ای طولانی داشت؛ ولی اثرات سوء سیاسی، اجتماعی و 
اقتصادیِ اقدامات نیروهای متفقین در کشور این حس بیگانه ستیزی را تشدید کرد. اغلب 
مردم ایران گرفتاری های پیش آمده از جنگ جهانی دوم را به عملکرد نیروهای متفقین 
ارتباط می دادند و همیشه درحال اعتراض به وضع نامناسب خود بودند. خود انگلیسی ها 
هم به این انزجار و تنفر ایرانیان اعتراف داشتند. ریدر بولارد1 سفیر انگلیس در ایران هم 
به این تنفر ایرانیان از انگلیس اشاره دارد و هشدار می دهد که انگلیس به شدت محبوبیت 
خود را در ایران ازدست داده است و انگلیسی ها روزبه روز بیشتر موردانزجار ایرانیان قرار 
می گیرند )ذوقی، 1395/10/5(. در یادداشت های مأموری انگلیسی2 هم آمده است: »شکی 
نیست که ما به هیچ وجه در سیاست خود که ارسال حداکثر میزان تدارکات به شوروی است 
تغییری نخواهیم داد؛ بنابراین کمبود در ایران ادامه خواهد داشت و تنفر و انزجار از ما بیشتر 
خواهد شد و ما هم چنان نامحبوب خواهیم ماند« )ذوقی، 1395/10/5(. نیروهای متفقین 
اقدامات متعددی را برای رفع کمبودهای شهر انجام دادند تا نگاه مردم را به خود تغییر 
دهند؛ ولی مردم کماکان به آن ها اطمینان نداشتند و متفقین را مسبب وضع رقت بار خود 
قلمداد می کردند. نیروهای آمریکایی در بیمارستان خود به کمک افراد آسیب دیده می آمدند 
و بیماران را درمان می کردند و به آن ها داروی رایگان می دادند و میسیونرهای مذهبی با 
کارهای عام المنفعه و کمک به افراد بی بضاعت سعی داشتند با مردم شهر ارتباط برقرار 
سازند و حتی انگلیسی ها در زمان اشغال شهر چندین نوبت به افراد بی بضاعت کمک 
کردند و قبل از جنگ در اقدامی بی سابقه در دو روز چهارصد نفر دانش آموز بی بضاعت 
خردسال را در پرورشگاه نهار دادند )روزنامۀ اطلاعات، ش4819، ص3(. در اقدامی دیگر 

1. Reader Bullard
2- یادداشت های آقای باکستر، مورخ 
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هم کمیتۀ اعانۀ انگلیس و ایران دو هزار متر چیت از کارخانۀ شاهی خرید و برای توزیع 
بین نیازمندان به همدان ارسال کرد )روزنامۀ اطلاعات، ش5276، ص1(. این کمک ها تا 
زمان تخلیۀ شهر ازطرف انگلیسی ها ادامه داشت و در مارس 1946/ اسفند 1324 قائم مقام 
معاون کنسول همدان 2300 ریال بین محصلان دختر و پسر مدارس دولتی شهر توزیع 
کرد )آرشیو دیجیتال کشور قطر، 12/3685/0090(. ولی این اطعام و کمک به فقرا چندان 
زیاد نبود و بیشتر درحدِّ تبلیغ بود و هریک از این کشورها با تبلیغات گسترده سعی داشتند 
نشان دهند که در کمک به نیازمندان پیشتازند )الهی، 1380، ص175(. باوجودِ تمامی این 
اقداماتِ بیگانگان حس بیگانه ستیزی و عناد مردم شهر به آن ها کم نشد؛ بلکه در زمان 
جنگ شعله ورتر از گذشته شد. هدف عمدة نیروهای متفقین در انجام برخی اقدامات 
عام المنفعه و ارسال کمک های موردی بیشتر برمبنای سیاست جلوگیری از اعتراضات 
مردمی در شرایط سخت جنگ بود. آن ها برای اینکه در اشغال شهر کمتر هزینه بدهند و 
صدمات کمتری ببینند، برخی اوقات به این سیاست های عوام فریبانه دست می زدند. ولی 
مشکلات متعدد اقتصادی ناشی از جنگ و آسیب های وارده به مردم را نمی شد با چند 

نوبت کمک ناچیز جبران کرد و مردم را به خود جذب کرد.
مصادیق مقاومت و پایداری و نشانه های آن در قالب گروه های غیررسمیِ اجتماعی 
و یا اقتصادی چون اصناف، تحصیل کردگان، و جمعیت محلات متبلور شد. در ترکیب 
این ساختار غیررسمی، معتمدان، روحانیون، فرهنگیان، زنان و حتی افراد شرور شهر 
حضور داشتند. نهادهای صنفی بازار و صاحبان حرف هم در این تشکل ها نقش زیادی 
داشتند و حمایت مادی از برنامه ها را به عهده داشتند. دراین ارتباط کمیتۀ خیرین و کمک به 
مستمندان شهر تشکیل شد که از محل اعتبار جشن 1020 نفر اطعام و بیست نفر مستمند 
کمک نقدی شدند )روزنامۀ اطلاعات، ش5038، ص1(. در اقدامی دیگر، کمیته از محل 
وجوه موجود خود 227 جفت کفش برای دانش آموزان بی بضاعت تهیه کرد )روزنامۀ 
اطلاعات، ش5313، ص3(. به علت اشغال شهر فعالیت های مردمی بیشتر از گذشته شده 
بود. غالب این اقدامات و واکنش ها بدون سازمان دهی قبلی انجام می شد. آنچه این افراد 
و گروه ها را تحت لوای مشترک درآورده بود و باعث شده بود که بدون برنامه ریزی و 
سازمان دهی خاصی اقداماتی مؤثر انجام دهند، مقابله با اقدامات دول متفق، و وطن پرستی 
و انسان دوستی در شرایط سخت زندگی در دوران جنگ بود. تهَیُّج خودجوش مردم در 
رقابت با یکدیگر در کمک رسانی و پناه دادن به گرفتاران از ویژگی های این همگرایی 
در زمان جنگ بود. باآن که این حرکات مردمی بدون مدیریت واحد و شخص خاصی 
بود، ولی معمولاً این مشارکت های اجتماعی مردم در زمینه های اقتصادی و اجتماعی با 
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هدایت بزرگان مذهبی و افراد صاحب نفوذ سازمان دهی می شد. با گرانی چوب و زغال 
در زمستان ازسوی مردم کمک هایی انجام شد تا فقرا که قادر نبودند سوخت تهیه کنند 
از نداشتن سوخت و از شدت سرما نمیرند )ساکما، 240/000993/0100(. جالب آن که 
دولت به جای آن که در فکر سوخت فقرای شهر باشد به فرمانداری همدان دستور داده 
بود که برای تأمین مایحتاجات متفقین چون هیزم و زغال با مأموران آن ها همکاری کنند 

)ساکما، 240/054803/0008(.
در زمان اشغال همدان همگرایی اجتماعی برای کمک به افراد بی بضاعت بیشتر 
ازسوی مردم شکل گرفت. این حس نوع دوستی چندان به کمک های نهادهای دولتی و 
بیگانه وابسته نبود. اگر هم در شرایط حاد کمکی ازطرف دولت می شد ناچیز و موقتی 
بود. بیشتر فعالیت های موردنیاز جامعه در قالب تشکل های مردمی و بدون ضوابط خاصی 
شکل گرفته بودند و عمدة کارکرد آن ها در شرایط قحطی و گرسنگی و قتل و غارت 
جنبۀ عام المنفعه و خیرخواهانه داشت. این افراد با ارتباط گیری با نهادهای مذهبی شهر 
و افراد خیر و سرشناس و صاحب تمکن مالی درجهت رفع نیازهای نیازمندان قدم هایی 
برمی داشتند. »سیدنصرالله بنی صدر از علماء همدان با موعظه و نصایح خود، توجه معتمدان 
همدان را جلب کرد و درحدود هشت صد هزار ریال جمع آوری کرد؛ خود ایشان هم 
یک صد و سی هزار ریال نقداً پرداخت کرد و با این پول در هشت نقطۀ شهر هشت باب 
دکان نانوایی دایر کرد که دربرابر کوپن هایی که چاپ و در بین فقرا تقسیم شده بود روزانه 

به هر نفر چهارصد گرم نان مناسب داده می شد« )روزنامۀ اطلاعات، ش5152، ص1(.
ایجاد مراکز خیریه در کمک به مردم نیازمند، تأسیس مراکز نگهداری از کودکان 
از  بهداشتی و درمانی رایگان  بی سرپرست و دادن آموزش های لازم، و دادن خدمات 
دیگر کارکردهای گروه های داوطلب بود. باتوجه به شرایط جنگ آموزش، بهبود وضع 
بهداشتی و فعالیت های فرهنگی از اولویت های کاری این مراکز محسوب می شد. پناه دادن 
به مبارزان و افراد تحت تعقیب نیروهای متفقین و فراری دادن آن ها، برگزاری برنامه های 
خودجوش مشارکتی و گاهی اعتراض به عملکرد بیگانگان و دولت و حکومت محلی -که 
توان رتق وفتق امور منطقه را نداشتند و باعث ناامنی در شهر و منطقه می شدند- از دیگر 

کارکردهای گروه های غیررسمی در زمان جنگ در همدان بود.

9. ایستادگی مردم و برخورد قهری متفقین با آن ها
از پیامدهای حضور نیروهای انگلیسی در همدان تقابل مردم علیه تعدیات آن ها و برخورد 
قهری این نیروها با مردم با هدف جلوگیری از حرکت ها و هیجانات خودجوش در 
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شهر بود. استفاده از این حربه تاحدودی توانسته بود تا با کنترل مردم، انگلیسی ها را در 
تمشیت امور شهر یاری کند. براساس این سیاست، انگلیسی ها چندان برخورد مناسبی 
با مردم شهر نداشتند و اغلب نزاع ها با حضور آن ها رخ می داد. رفتارهای نامناسب 
انگلیسی ها با مردم از ضعف و ناتوانی دولت ایران در احقاق حقوق مردم نشان داشت 
)تبرائیان، 1371، ص203(. دربرابر تعدی قوای انگلیس و هم چنین در جریان کمبود 
نان و ارزاق عمومی حرکت های مردمی به برخورد با نیروهای انگلیسی منجر شد و 
مردم دربرابر اقدامات آن ها به مقابله پرداختند. دراین باره در اسناد آمده است: »مردم شهر 
اغلبِ کمبودها و گرفتاری های خود را به حضور نیروهای متفقین به ویژه انگلیسی ها 
نسبت می دادند و به مراکز آن ها حمله می کردند. در جریان کمبود نان جمعیت متعرض 
شهر به سمت آن ها رفتند و در راه با سنگ به در و پنجرة بانک شاهنشاهی و کامیون های 
حمل سربازان انگلیسی حمله کردند که آنان مجبور شدند شلیک کنند و شش نفر تیر 
خوردند که از آن ها سه نفر کشته و سه نفر مجروح شدند« )قطبی، 1389، ص58(. 
البته فرماندهِ نیروهای انگلیس معتقد بود که عده ای، مردم را علیه آن ها تحریک می کنند. 
سرهنگ »کنتاناتس«1 معاون ادارة سیاسی ارتش انگلیس در همدان اظهار می داشت که 
ممکن است در این جریان تحریکاتی علیه ما در کار باشد و ما اجازه داریم کسی را که 
مردم را علیه ارتش انگلیس تحریک می کند تبعید کنیم )قطبی، 1389، ص59(. در جای 
دیگر این اقدام را به جمعی ولگرد نسبت دادند که به سربازان انگلیسی حمله کرده اند. 
در حرکتی دیگر عده ای با کارد به سربازی هندی در شهر حمله کردند و او را مجروح 
کردند. حمله کنندگان سه نفر بودند که یکی از آن ها دستگیر شد )اسنادی از اشغال ایران 
در جنگ جهانی دوم، ج5، 1390، ص140(. سفیر انگلیس در گزارشی، از این افراد 
به عنوان اشرار نام می برد و از دولت می خواهد تا اقدامی قاطع درمقابل آن ها انجام دهد. 
علاوه براین، انگلیسی ها زمانی که نمی توانستند مخالفان خود را ساکت کنند، به اتهام های 
متعدد از دولت ایران می خواستند تا آن ها را تعقیب کند. در اتفاقی دیگر طبق گزارش 
مدیر مهمان خانۀ روشن همدان در 15آبان1320، سیزده نفر از افسران و دژبانان ارتش 
انگلیس به مهمان خانه می آیند و آب جو درخواست می کنند و به طرف قفسۀ مشروبات 
می روند و شیشۀ آن را می شکنند و مشروبات قفسه را برمی دارند و بدون پرداخت پول، 
آن ها را با خود می برند و مستخدم را هم با ضربات لگد مجروح می کنند و می روند 
)زرین کلک، 1382، ص525(. در برخی از برخوردها با نیروهای انگلیسی روحانیون 
شهر نقش داشتند. در جریان ورود عده ای از افسران مست انگلیسی به مدرسۀ آخوند، 
»چوبی  برمی خیزد:  مخالفت  به  مدرسه  استادان  از  یکی  بهاری«  محمدحسین  Contanats .1»شیخ 
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برداشته و همۀ آن ها را می زند و سرودست تعدادی ]را[ شکسته و آن ها را از مدرسه 
بیرون می اندازد. طلاب ]هم[ در بیم واکنش نیروهای انگلیسی به خود می لرزند که مبادا 

بلایی سرشان بیاید« )صادقی، 1384، ص25(.

10. نتیجه
بررسی منابع و اسناد حاکی از آن است که اشغال همدان توسط نیروهای متفقین پیامدهای 
متعدد اجتماعی به بار آورد. برخی از این پیامدها به گسست و برخی به همگرایی اجتماعی 
در این دوران منجر و به تحولات ناخواسته بدل شد. پیامدهایی چون تعدی، غارت و 
قحطی، افزایش فقر و نارضایتی و تبعید و زندان، به بیگانه ستیزی و نارضایتی مردم از 
عملکرد متفقین منجر شد. این ویژگی های مثبت مختص دوران جنگ بود و با پایان جنگ 
استمرار نیافت. کمبود نان و هیجان عمومی ناشی از آن در زمان جنگ پیامدی چندوجهی 
بود که تأثیرات آن طولانی تر و مخرب تر از دیگر پیامدهای اجتماعی بود. این قضیه با 
دخالت های متعدد نیروهای متفقین، ملاکان و محتکران، نانوایی ها و حکومت محلی به 

حادثه ای تأثیرگذار در زمان جنگ تبدیل شد.
تبعید و زندانی کردن مخالفانِ حضور متفقین در همدان، سیاست غالب انگلیسی ها در 
دوران جنگ در همدان بود. انگلیسی ها با این سیاست زمام شهر را در اختیار خود گرفته 
بودند. در زمان جنگ مهاجرت درونی به ویژه مهاجرت روستاییان به شهر پررنگ تر از 
مهاجرت بیرونی بود؛ ولی با دورشدن از فضای جنگ روند مهاجرت بیرونی بر مهاجرت 
درونی غالب شد که تاکنون نیز ادامه دارد. در مهاجرت اقلیت های دینی از همدان نقش 
روس ها پررنگ تر بود. تحولات ناشی از مهاجرت و گسست اجتماعی علاوه بر ازبین بردن 
بسیاری از عناصر فرهنگی و اجتماعی جامعه، باعث شد فعالیت هایی در زمینه های اجتماعی 
و فرهنگی به وجود آید که خیلی از آن ها اولین بار بود که مرسوم می شد. گسست اجتماعی 
در دوران جنگ سبب دگرگونی شدید در حوزة قومی، زبانی و ساختار اجتماعی منطقه 
شد. غارت، راهزنی و حتی دست درازی به اموال نیروهای متفقین برای به دست آوردن 
مواد غذایی، ایجاد هرج ومرج در شهر، و دستبرد به دکاکین و منازل از مصادیق ناامنی 
بود که با گسترش آن، آرامش از منطقه رخت بربست و نارضایتی مردم روبه افزایش نهاد. 
گسترش فقر بر تشدید ناامنی، هرج ومرج و نارضایتی در منطقه تأثیرگذار بود. حضور 
اسرایِ لهستانی در همدان به کمبود ارزاق، شیوع بیماری های عفونی چون تیفوس و 
تیفوئید، کمبود دارو و امکانات درمانی و اشاعۀ ناهنجاری دامن زد و مدت زیادی بر شهر 

و مردم تأثیر گذاشت.
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